
２０１４年１月３０日 
 

会員施設  各位 
 

２１世紀・老人福祉の向上をめざす施設連絡会 
事務局 （担当：塩見一弥） 

 
 

２１・老福連「国民には安心の介護を 職員には待遇改善を 介護保険制度の抜本的改善を要望する」

要望署名の取り扱いについて 

 

拝啓 寒冷の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 日頃は２１・老福連の活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 

 さて、当会では昨年９月に「第３回全国老人ホーム施設長アンケート」を実施したのち、１２月より

表題の署名活動に取り組んでまいりました。アンケート結果の速報版パンフと一緒に署名用紙を全国発

送しましたところ、すでに１８０を超える会員外施設から４０００筆余りの署名が届けられています。

緊迫する１５年度制度改定に対する関心の高さ、怒りと不安の声が反映されています。 

 

 来る２月１５日・１６日に東京で開催いたします「１３年度管理職会議」の翌日１７日（月）に、厚

生労働省に第一次分の署名提出を行い、厚生労働記者会で会見を行う予定です。 

 つきましては、現在集約されている署名を下記要領にてお届けいただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

１．回収済み署名（第一次分）の提出 

 ①２月１５日（土）の管理職会議（東京・大正大学）にご持参ください 

  ●ご持参いただく場合は、大変ご迷惑をおかけしますが、３００枚を一綴りとして表紙をお貼りい

ただき「３００枚 ○筆」とご記入ください。３００枚未満の場合にも、同様に「○枚 ○筆」

と必ず表紙を貼り付けてお預けください。 
  ●その際、５名すべての署名欄にご記入いただいている用紙と、１～４名で空欄がある用紙がわか

るように区別してご持参いただきますようお願いします。（付箋などで分類をお願いします） 
  ●お手数ですが、当日に何筆ご持参いただけるかの連絡を、事前にメールにてお願いいたします。 
 ②２月１０日（月）必着で２１・老福連事務局に送付してください 

  ●管理職会議にご持参いただけない場合は、２月１０日（＊当日必着）までに事務局までお送りく

ださい。郵送費等は、恐れ入りますが各施設でのご負担をお願いいたします。 
●郵送いただく場合には、ご迷惑をおかけしますが、５名すべての署名欄にご記入いただいている

用紙と、１～４名で空欄がある用紙がわかるように区別してお送りくださいますようお願いしま

す。（付箋などで分類をお願いします） 
 



２．今後の署名活動 

 介護保険法改定案は本通常国会に提出される予定であり、１５年度制度改定に向けての具体の作業は

今春以降「介護給付費分科会」等で検討が行われる日程です。したがって、２月の第一次提出以降も署

名活動を継続し、さらに大きく広げていきたいと思います。署名活動用の学習・宣伝ビラも作成いたし

ますので、ご協力をよろしくお願いいたします。 
 
  ●署名の最終集約を４月３０日とします 

  ●５月～６月上旬で第二次署名提出行動を予定します 
 
 
３．署名活動用ビラの作成 

 現在、事務局で署名活動用の学習・宣伝ビラ（フルカラー、B3二つ折り≪仕上がり B4版４面≫）を
作成中です。２月の管理職会議までに完成の予定ですので、大いに活用して署名をひろげていただきま

すようお願いいたします。 
 
  ●誠に申し訳ありませんが、ビラはお買い上げをお願いします（１枚７円を予定） 

  ●近日中に仕上がり見本と一緒に、注文票をお送りさせていただきます 
                             何卒よろしくお願い申し上げます。 
 

 

４．署名用紙等のダウンロード 

 

  ●署名用紙 PDF 版 

  ●署名用紙 WORD 版 

  ●依頼文（ひな型）WORD 版 

 

   以上を２１・老福連のホームページよりダウンロードしていただけます。 

   ご活用ください。 

 

  ★HP からのダウンロード方法 

   ①トップページ ⇒ 「お知らせ」 ⇒ ＜要望署名 ご協力のお願い＞ 

   ②トップページ ⇒ 「主張・活動の紹介」のコーナー 

 

 

 

以上 

 


